
РЕШЕНИЕ по результатам рассмотрения жалобы

о нарушении законодательства Российской Федерации о размещении заказов

«11» января 2012 года                                                                         Великий Новгород

Исходящий № 85/03 от 13.01.2012

Комиссия по контролю в сфере размещения заказов путём проведения конкурса,
аукциона, а также запроса котировок цен на товары, работы, услуги Управления
Федеральной антимонопольной службы по Новгородской области (далее –
Новгородское УФАС России, Управление) в составе:

<…> – председатель Комиссии, заместитель руководителя Управления;

<…> – член Комиссии, ведущий специалист-эксперт Управления;

<…> – член Комиссии, специалист-эксперт Управления,

в присутствии представителей: 

- государственного заказчика – государственного областного бюджетного
учреждения здравоохранения «Новгородский областной наркологический
диспансер «Катарсис» – начальника хозяйственного отдела <….> (доверенность №
<…> от 21.12.2011);

- уполномоченного органа – Комитета по управлению государственным
имуществом области – главного консультанта управления по организации
размещения заказов комитета <…> (доверенность № <…> от 19.01.2011);

- в отсутствии представителя «Завод Спецмаш», уведомленного о месте и времени
рассмотрения жалобы,

рассмотрев жалобу участника размещения заказа - Открытого акционерного
общества «Завод Спецмаш» (адрес: 214031, г. Смоленск, ул. Смольянинова, д. 5;
далее – ОАО «Завод Спецмаш») – на действия аукционной комиссии
уполномоченного органа - комитета по управлению государственным имуществом
области (адрес: 173005, Великий Новгород, пл. Победы-Софийская, д. 1; далее –
КУГИ) - при размещении ими и государственным заказчиком – государственным
областным бюджетным учреждением здравоохранения «Новгородский областной
наркологический диспансер «Катарсис» (адрес: 173020, Великий Новгород, ул.
Хутынская, д. 91; далее – ГОБУЗ «Катарсис») – государственного заказа путем
проведения открытого аукциона в электронной форме на право заключения
государственного контракта на поставку трактора «Белорус» или эквивалент c
прицепным и навесным оборудованием, дата размещения извещения – 01 декабря
2011 года (заказ № 0150200000611001541), и проведя внеплановую проверку
размещения данного заказа,

УСТАНОВИЛА:

28 декабря 2011 года в Новгородское УФАС России поступила жалоба участника
размещения заказа ОАО «Завод Спецмаш» на действия аукционной комиссии
уполномоченного органа – КУГИ - при размещении ими и государственным



заказчиком – ГОБУЗ «Катарсис» - государственного заказа путем проведения
открытого аукциона в электронной форме на право заключения государственного
контракта на поставку трактора «Белорус» или эквивалент c прицепным и
навесным оборудованием, дата размещения извещения – 01 декабря 2011 года
(заказ № 0150200000611001541) (далее – Жалоба).

Жалоба подана в соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2005 года 94-
ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание
услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон о
размещении заказов) и с соблюдением требований, предусмотренных статьями
57 – 58 данного закона.

Из Жалобы следует, что ОАО «Завод Спецмаш», подав лучшее предложение по
цене контракта, выиграло данный аукцион. Однако, согласно протоколу
подведения итогов данного аукциона заявка  ОАО «Завод Спецмаш» была
признана не соответствующей требованиям по причине отсутствия в ней копии
документа (доверенности), подтверждающего полномочия лица на осуществление
действий от имени участника размещения заказа («Завод Спецмаш»).

ОАО «Завод Спецмаш» утверждает, что доверенность на уполномоченное лицо
(доверенность на Макаревича Ю.В.) была подписана и добавлена 14.09.2011 в
личный кабинет ОАО «Завод Спецмаш» на площадке ЗАО «Сбербанк-АСТ».

Исходя из вышеизложенного, ОАО «Завод Спецмаш» считает, что его заявка была
признана не соответствующей требованиям ошибочно. Просит разобраться в
сложившейся ситуации.

Аукционная комиссия уполномоченного органа – КУГИ - доводы и требования
Жалобы не признала по основаниям, изложенным в возражениях на неё (исх. № 106
от 11.01.2012 КУГИ), суть которых сводится к тому, что заявка «Завод Спецмаш» на
участие в рассматриваемом аукционе в электронной форме, была подписана
лицом (<….>), полномочия которого на соверешние таких действий не были
подтверждены в составе заявки документально, как того требует статья 41.3
Закона о размещении заказов. В составе заявки «Завод Спецмаш» были две
доверенности на совершение указанных действий выданные другому лицу – <….>.

Представитель государственного заказчика - ГОБУЗ «Катарсис» - на
рассмотрении Жалобы поддержал доводы по необоснованности Жалобы, КУГИ.

В связи с поступлением Жалобы на основании части 5 статьи 17 Закона о
размещении заказов Новгородским УФАС России проведена внеплановая
проверка размещения рассматриваемого государственного заказа путём
проведения открытого аукциона в электронной форме.

В результате рассмотрения Жалобы и проведения внеплановой проверки
размещения заказа установлено следующее.

 Порядок рассмотрения вторых частей заявок участников открытого аукциона в
электронной форме определен статьей 41.11 Закона о размещении заказов.

Пунктом 1 статьи 41.11 Закона о размещении заказов определено, что аукционная
комиссия рассматривает вторые части заявок на участие в открытом аукционе в
электронной форме, а также документы, направленные заказчику оператором



электронной площадки в соответствии с частью 20 статьи 41.1 Закона о
размещении заказов, на соответствие их требованиям, установленным
документацией об открытом аукционе в электронной форме. К названным выше
документам относятся документы, предусмотренные пунктами 1, 3 - 5, 7 и 8 части 2
статьи 41.4 Закона о размещении заказов, в том числе копии документов,
подтверждающих полномочия лица на осуществление действий от имени
участника размещения заказа - юридического лица по участию в открытых
аукционах в электронной форме (в том числе на регистрацию на открытых
аукционах) в соответствии с пунктом 5 части 2 статьи 41.3 Закона о размещении
заказов. Указанная норма предусматривает представление копии документов,
подтверждающих полномочия руководителя. В случае, если от имени участника
размещения заказа действует иное лицо, также представляются доверенности,
выданные физическому лицу или физическим лицам на осуществление действий от
имени участника размещения заказа по участию в открытых аукционах в
электронной форме (в том числе на регистрацию на открытых аукционах),
заверенные печатью участника размещения заказа и подписанные руководителем
или уполномоченным им лицом. В случае, если такая доверенность подписана
лицом, уполномоченным руководителем, должна представляться копия документа,
подтверждающего полномочия данного лица, заверенная печатью участника
размещения заказа и подписанная руководителем участника размещения заказа.

В соответствии с пунктом 6 статьи 41.11 Закона о размещении заказов заявка на
участие в открытом аукционе в электронной форме признается не
соответствующей требованиям, установленным документацией об открытом
аукционе в электронной форме, в том числе в случае отсутствия документов,
указанных выше. При этом отсутствие таких документов определяется на дату и
время окончания срока подачи заявок на участие в открытом аукционе.

При рассмотрении Жалобы установлено, что, рассматривая вторую часть заявки
ОАО «Завод Спецмаш», а также все документы и сведения в отношении данного
лица, имеющиеся на электронной торговой площадке на дату и время окончания
срока подачи заявок, аукционной комиссией было установлено следующее.

В соответствии с пунктом 8.1 Устава ОАО «Завод Спецмаш» руководство текущей
деятельностью Общества осуществляется единоличным исполнительным органом
Общества - Генеральным директором, который назначается Общим собранием
акционеров без ограничения срока полномочий. Согласно копии протоколу № 6
внеочередного общего собрания акционеров ОАО «Завод Спецмаш» от 9 июня
2011 года на общем собрании было принято решение избрать Генеральным
директором ОАО «Завод Спецмаш» <….>.

В аккредитационных сведениях на дату и время окончания срока подачи заявок на
участие в рассматриваемом открытом аукционе содержались две доверенности
на осуществление действий от имени ОАО «Завод Спецмаш», а именно: на
аккредитацию на электронной торговой площадке и на право выступать
участником размещения заказа, уполномоченным специалистом, специалистом с
правом подписи контракта на электронной торговой площадке. Однако обе
доверенности были выданы на имя Чуваковой Алевтины Викторовны, а не на <М…>.

Аукционной комиссией было установлено, что заявка ОАО «Завод Спецмаш» была
подписана электронной цифровой подписью <М…>, однако документы,
подтверждающие его полномочия действовать от имени ОАО «Завод Спецмаш» в



составе второй части заявки, равно как и в аккредитационных сведениях на дату и
время окончания срока подачи заявок на участие в открытом аукционе,
отсутствовали.

При установленных обстоятельствах решение аукционной комиссии, принятое на
основании пункта 1 части 6 статьи 41.11 Закона о размещении заказов, о
признании заявки ОАО «Завод Спецмаш» несоответствующей требованиям,
установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, по
сколку в документах, представленных во второй части заявки ОАО «Завод
Спецмаш», документах направленных оператором электронной площадки, а также
сведениях об участнике размещения заказа, содержащихся в реестре участников
размещения заказа, получивших аккредитацию на электронной площадке на дату
и время окончания срока подачи заявок на участие в открытом аукционе,
отсутствовали копии документов, подтверждающих полномочия лица – <М….> - на
осуществление действий от имени участника размещения заказа - юридического
лица по участию в открытых аукционах в электронной форме (в том числе на
регистрацию на открытых аукционах в электронной форме) является законным и
обоснованным.

Учитывая вышеизложенное, Жалоба является необоснованной.

Руководствуясь частью 5 статьи 17, статьями 41.1, 41.3, 41.4, 41.6, 41.8, 41.11 Закона
о размещении заказов, Административным регламентом, утверждённым приказом
ФАС России от 14.11.2007 № 379, Комиссия

РЕШИЛА:

Признать жалобу участника размещения заказа – Открытого акционерного
общества «Завод Спецмаш» (адрес: 214031, г. Смоленск, ул. Смольянинова, д. 5) –
на действия аукционной комиссии уполномоченного органа - комитета по
управлению государственным имуществом области (адрес: 173005, Великий
Новгород, пл. Победы-Софийская, д. 1) - при размещении ими и государственным
заказчиком – государственным областным бюджетным учреждением
здравоохранения «Новгородский областной наркологический диспансер
«Катарсис» (адрес: 173020, Великий Новгород, ул. Хутынская, д. 91) –
государственного заказа путем проведения открытого аукциона в электронной
форме на право заключения государственного контракта на поставку трактора
«Белорус» или эквивалент c прицепным и навесным оборудованием (заказ №
0150200000611001541) необоснованной.

Председатель Комиссии                                                                      

Члены Комиссии

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со
дня его принятия.


